advies van en in overleg met De Warmtetransitiemakers zijn de ranges voor deze analyses bepaald.

Voor de rentevoet is de nominale WACC gebruikt zoals PBL deze ook meeneemt in de SDE++ (PBL,

2024) als meer private rentevoet. Daartegenover staat de maatschappelijke rentevoet van 2,5% van het

CPB (CPB, 2020). Omdat PBL in het eindadvies voor de basisbedragen zeer hoge netwerkkosten voor

elektriciteit heeft meegenomen, is ervoor gekozen in de gevoeligheidsanalyse deze OM kosten te

halveren in het minimale scenario.

Ook is nog specifiek gekeken naar een andere invulling van de piekvraag. Hiervoor zijn de investeringen

in de STEG niet gebaseerd op ombouw van de huidige installatie, maar de bouw van een nieuwe

installatie op basis van een rapport van CE Delft (2021). Ook is een scenario gemaakt waarin de piek

van het warmtenet geheel geëlektrificeerd wordt. In deze analyse wordt de buffercapaciteit ruim

verdubbeld, de elektroboiler inzet verdrievoudigd en de inzet van grootschalige luchtwarmtepompen

(TEL) verdrie- of vervijfvoudigd afhankelijk van het scenario voor de bronnenmix.

Tabel 10 Overzicht parameters en ranges gevoeligheidsanalyses

Parameter Basis Minimaal Maximaal

Rentevoet (r) 5% 2,5% (-50%) 7% (+50%)

Investeringen (I) ofwel CAPEX Zie Tabel 8 -50% +50%

F ofwel brandstofkosten Zie Tabel 8 -25% +25%

OM ofwel operatie en onderhoud Zie Tabel 8 -50% +25%

Levensduur 15 jaar  10 jaar (-33%) 25 jaar (+67%)

Andere piek-scenario’s

Nieuwe STEG ipv ombouw 59 euro/kW - 1106 euro/kW

Piek elektrificeren STEG & piekketels - Buffers, TEL en e-boiler

De resultaten van deze gevoeligheidsanalyses zijn samengevat in onderstaande tabellen (Tabel 11-

Tabel 15). In Figuur 12 zijn voor één scenario (lage warmtevraag, weinig MT/HT bronnen) de

verschillende gevoeligheidsanalyses samengevat. Uit deze gevoeligheidsanalyses blijkt dat de kosten

voor warmte het meest gevoelig is voor variatie in de brandstofkosten en redelijk gevoelig voor variatie

in de levensduur. De rentevoet is de minst gevoelige parameter, daarna volgen de OM en de

[…]

Tabel 14. In het hoofdrapport zijn deze afgerond op de dichtstbijzijnde hele of halve waarde (dus 19,6

wordt 19,5).

Tabel 11 Resultaten gevoeligheidsanalyse voor stadsbrede warmtenet scenario's voor de rentevoet (r)

r/Rentevoet Lage warmtevraag-

weinig MT/HT

Lage warmtevraag -

veel MT/HT

Hoge warmtevraag

- weinig MT/HT

Hoge warmtevraag

-  veel MT/HT

-50% 22,2 18,0 20,5 19,8

0% 22,3 17,5 20,6 19,1

50% 22,5 17,3 20,7 18,7

https://www.pbl.nl/system/files/document/2024-03/pbl-2024-eindadvies-sde-plus-plus-2024-5040.pdf
https://www.pbl.nl/system/files/document/2024-03/pbl-2024-eindadvies-sde-plus-plus-2024-5040.pdf
https://www.cpb.nl/sites/default/files/omnidownload/CPB-Notitie-Discontovoet-voor-de-Nederlandse-economie.pdf
https://ce.nl/wp-content/uploads/2021/03/CE_Delft_190402_Quickscan_ontwikkeling_CO2-vrije_flexibele_energietechnieken_Def-1.pdf

Bijlage bij de Beleidsnota Warmte en het Warmteprogramma 47/48

Tabel 12 Resultaten gevoeligheidsanalyse voor stadsbrede warmtenet scenario's voor de Investeringen (I)

I/Investeringen Lage warmtevraag-

weinig MT/HT

Lage warmtevraag -

veel MT/HT

Hoge warmtevraag

- weinig MT/HT

Hoge warmtevraag

-  veel MT/HT

-25% 21,2 16,1 19,5 18,0

0% 22,3 17,5 20,6 19,1

25% 23,5 18,9 21,7 20,3

Tabel 13 Resultaten gevoeligheidsanalyse voor stadsbrede warmtenet scenario's voor de operatie en onderhouds-

kosten (OM)

OM / operatie en

onderhouds-

kosten

Lage warmtevraag-

weinig MT/HT

Lage warmtevraag -

veel MT/HT

Hoge warmtevraag

- weinig MT/HT

Hoge warmtevraag

-  veel MT/HT

-50% 20,4 15,7 18,6 17,0

0% 22,3 17,5 20,6 19,1

25% 23,3 18,5 21,6 20,2

Tabel 14 Resultaten gevoeligheidsanalyse voor stadsbrede warmtenet scenario's voor de Brandstofkosten (F)

F/brandstofkosten Lage warmtevraag-

weinig MT/HT

Lage warmtevraag -

veel MT/HT

Hoge warmtevraag

- weinig MT/HT

Hoge warmtevraag

-  veel MT/HT

-25% 18,9 15,5 17,5 16,6

0% 22,3 17,5 20,6 19,1

25% 25,8 19,6 23,7 21,7

Tabel 15 Resultaten gevoeligheidsanalyse voor stadsbrede warmtenet scenario's voor de economische levensduur

(t)

t / Economische

levensduur

Lage warmtevraag-

weinig MT/HT

Lage warmtevraag -

veel MT/HT

Hoge warmtevraag

- weinig MT/HT

Hoge warmtevraag

-  veel MT/HT

-33% 24,6 20,2 22,7 21,4

0% 22,3 17,5 20,6 19,1

67% 20,6 15,6 19,0 17,5

Figuur 12 Voorbeeld van de resultaten van de gevoeligheidsanalyse voor het Lage warmtevraag – weinig MT/HT

bronnen scenario. Voor de andere scenario’s is het beeld redelijk vergelijkbaar.

15.0

17.0

19.0

21.0

23.0

25.0

27.0

-60% -40% -20% 0% 20% 40% 60% 80%

LC
O

Ew
ar

m
te

 in
 €
/G

J

Range gevoeligheid

Rentevoet (r) Investeringen (I) F (euro/GJ)

OM (euro/kW) Levensduur (t)

Bijlage bij de Beleidsnota Warmte en het Warmteprogramma 48/48

De analyse voor het elektrificieren van de piekvraag leidt tot hogere kosten voor warmte, waarin een

duidelijke andere trend is bij de lage warmtevraag scenario’s versus de hogere warmtevraag scenario’s

(zie Figuur 13). Een nieuwe STEG op waterstof neerzetten in plaats van de huidige installatie ombouwen

zorgt voor ca 35% hogere kosten voor warmte in het lage warmtevraag scenario, en ca 20% hogere